

**Reconstrucția căilor și  
platformelor pietonale de acces  
către IP Casa de Cultură Leușeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 498 530 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	9,450	756,229 751,980	7 146,361 7 106,211
2	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	54,300	143,661 80,721	7 800,791 4 383,177
3	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	10,340	2 365,556 382,365	24 459,854 3 953,654
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 100x100x3	kg	148,000	29,625 2,549	4 384,487 377,267
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (B250 (beton marfa)	m2	175,000	263,678 76,473	46 143,650 13 382,775
6	CG22A4 k-5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit,	m2	-175,000	26,580 8,497	-4 651,425 -1 486,975

1	2	3	4	5	6	7
		turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade				
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	150,000	461,316 212,425	69 197,400 31 863,750
8	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	40,100	570,588 327,558	22 880,564 13 135,087
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C10/8 (Bc10/B150), de 10x20 cm (Beton 0.02m3/m)	m	120,300	136,752 25,491	16 451,276 3 066,567
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.42 (colorate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	372,000	284,343 50,642	105 775,461 18 838,869
		<b>Total Lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>299 588,419 94 620,382</b>

	Total	lei	299 590
	Asigurari sociale	24,00 %	22 709
	Transport materiale	10,00 %	19 993
	Cheltuieli de regie	14,50 %	49 633
	Beneficiu de deviz	6,00 %	23 516
	TVA	20,00 %	83 089
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>498 530 94 621</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reconstrucția căilor și platformelor pietonale de acces către IP Casa de Cultură Leușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 498 530 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	223,484	84,97	18 989,435
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,700	84,97	314,389
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	40,725	84,97	3 460,403
4.	7129020012800	Pavator	h-om	237,488	84,97	20 179,355
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	337,500	84,97	28 677,375
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,436	84,97	1 226,627
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,778	84,97	8 138,257
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,878	84,97	499,454
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	154,585	84,97	13 135,087
<b>Total manopera</b>						<b>94 621</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,361	480,00	173,280
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,860	480,00	892,800
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,922	480,00	7 642,560
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,081	4 200,00	340,200
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,054	4 200,00	226,800
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,054	4 200,00	226,800
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 000,000	0,15	450,000
8.	2010237318750	Distantieri	buc	44,400	0,15	6,660
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,430	200,00	1 086,000
10.	2320187315789	Decofrol	kg	6,516	30,00	195,480
11.	24302261000001	Fuga	kg	53,020	16,67	883,843
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	232,580	3,80	883,804
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	122,706	2,30	282,224
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	595,200	2,30	1 368,960
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 927,640	2,30	6 733,572
16.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	135,000	4,20	567,000
17.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,015	30,00	180,450
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare colorate gr 42	m2	377,580	185,00	69 852,300
19.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	154,500	215,00	33 217,500
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,406	1 350,00	3 248,100
21.	2663102100001 B20	Beton clasa B20	m3	10,757	1 700,00	18 286,900
22.	2663102100001 B25	Beton clasa B25	m3	16,153	1 750,00	28 267,750

23.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	607,500	3,50	2 126,250
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	120,901	80,00	9 672,080
25.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	40,902	190,00	7 771,380
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,740	18,00	13,320
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,715	32,00	86,880
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,480	32,00	47,360
29.	2873122004100	Plase sudate 100x100x3	kg	149,480	26,00	3 886,480
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,357	32,00	43,424
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,290	32,00	521,280
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,290	0,50	8,145
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,272	0,20	0,054
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,629	19,00	30,951
35.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,802	50,00	40,100
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,440	60,00	446,400
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,594	25,00	89,850
38.	4100126202818	Apa	m3	5,398	25,00	134,950
39.	z1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	9,450	0,00	0,000
40.	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,032	0,00	0,000
41.	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,794	0,00	0,000
42.	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 780,000	0,00	0,000
43.	z2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	3 148,530	0,00	0,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>199 933</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,861	25,00	71,525
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,089	600,00	53,400
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,250	25,00	606,250
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,800	30,00	54,000
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,186	450,00	83,700
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,350	450,00	157,500
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,204	25,00	155,100
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,754	50,00	687,700
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,639	600,00	983,400
10.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,525	50,00	
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,289	25,00	7,225
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,671	600,00	2 202,600
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>5 036</b>

Total	lei	299 590
Asigurari sociale	24,00 %	22 709
Transport materiale	10,00 %	19 993
Cheltuieli de regie	14,50 %	49 633
Beneficiu de deviz	6,00 %	23 516
TVA	20,00 %	83 089

**Total deviz:**

**498 530**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstrucția căilor și  
platformelor pietonale de acces către IP  
Casa de Cultură Leușeni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaaje pina la 150 kg/mc	m3			756,229 751,980
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,814
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,166
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,749
2	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			143,661 80,721
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,727
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,001
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	32,00	9,600
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,00	0,570
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,600
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,00	0,800
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,177
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,177
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,265
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,000
3	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			2 365,556 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,377
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100001B 20	Beton clasa B20	m3	1,0250	1 700,00	1 768,559
	z2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,360
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	600,00	34,178
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,095
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 100x100x3	kg			29,625 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,124
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	2873122004100	Plase sudate 100x100x3	kg	1,0100	26,00	26,260
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,090
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,045
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,361
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc	m2			263,678

1	2	3	4	5	6	7
		10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (B250 (beton marfa)				76,473
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,976
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2663102100001B 25	Beton clasa B25	m3	0,1025	1 750,00	179,380
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	z1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,00	0,825
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	450,00	0,900
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,500
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	600,00	3,600
6	CG22A4 k-5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2			26,580 8,497
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2663102100001B 25	Beton clasa B25	m3	0,0102	1 750,00	17,850
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	0,00	0,000
	z1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	25,00	0,083
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	50,00	0,150
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			461,316 212,425
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	84,97	191,183
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	215,00	221,450
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,175
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,67	5,001
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,0000	0,15	3,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,20	3,780
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,125
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,360
8	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			570,588 327,558
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,558
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	190,00	193,800
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,80	22,040
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,500
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	16,67	3,334
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,125
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,900
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,180
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C10/8 (Bc10/B150), de 10x20 cm (Beton 0.02m3/m)	m			136,752 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0200	1 350,00	27,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	480,00	1,440
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.42 (colorate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de	m2			284,343 50,642

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare colorate gr 42	m2	1,0150	185,00	187,775
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	480,00	2,400
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	480,00	20,545
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.